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SEZNAM ZKRATEK

AOL activities of daily living Mo mobilizace

AGR antigravitační relaxace MR magnetická rezonance

AP akční potenciál NOK neporaněná OK

ASK artroskopie OKŘ otevřený kinetický řetězec

BF m.biceps femoris p plastika

COG centre of gravity PA pohybová aktivita

COP centre of pressure PEMG polyelektromyografie

OK( K) dolní končetina(y) PIR postizometrická relaxace

EMG elektromyografie R ruptura

EX extenze RHB rehabilitace

fce funkce ROM (range ofmotion), rozsah

FH francouzské hole pohybu

FL flexe RTG rentgenové vyšetření

HK(K) horní končetina(y) SEMI m.semitendinosusa a m.

KS klidný stoj semimembranosus

LCA ligamentum cruciatum SMS senzomotorická stimulace

anterius SRZ střídavé rytmické zatížení OK

LCG ligamenta cruciata genus UKŘ uzavřený kinetický řetězec

LCM lig. collaterale mediale VL m.vastus lateralis

LCP ligamentum cruciatum VM m.vastus medialis

posterius VR vnitřní rotace

lig. ligamentum v v výpad vpřed

m. musculus ZR zevní rotace

Úvod

I ÚVOD

Incidence ruptury předního zkříženého vazu (dále LCA) se týká 90% poranění měkkých

tkání kolenního kloubu . K traumatické lézi LCA dochází nejčastěji u mladých jedincti mezi 20.-30.

rokem věku, častěji u žen . U dospívajících množství poranění VZrListá následkem nadměrného

přetěžování vrcholovým sportem i zvýšeným počtem úrazů. V pozdějším věkovém období poranění

ubývá (Karas & Otáhal, 1991; Vokurka, 2000). Nejčastěji poranění vzniká během sportovních

aktivit jako jsou fotbal , lyžování, hokej, a basketbal (Barna, 2000).

Následkem ruptury vzniká akutní nestabilita kolenního kloubu, která je umocňována

změnou koaktivace stehenních svah:'1 (flexorů a extenzorl'1 kolenního kloubu) během statických a

dynamických činností (Osternig, & Caster, James, 1995 ; Boerboom, et al. , 2001 ). Tato koaktivace

je závislá na reaktibilitě a velikosti aktivace jednotlivých svalíL Akutní nestabilita ml'1že přejít

v chronickou. Chronicita na sebe pak váže další klinické problémy a obtíže

V současné době se polyelektromyografické studie u osob s rupturou nebo po plastice LCA

zabývají mechanismy vzniku oslabení m. quadriceps femoris (Konishi, 2002), úlohou

ischiokrurálních svall! ve stabilitě kolenního kloubu (K vist, 2001; Simonsen, & Magnusson, et al. ,

2000) apod.

Ze studií vyplývá, že u osob s rupturou LCA má koaktivace m. quadriceps femoris a

ischiokrurálních svall! významný vliv na stabilitu kolenního kloubu, kdy ischiokrurální svaly pl!sobí

ve shodě s LCA, a tak zamezují posunu tibie vpřed. Z tohoto dl'1vodu bychom mohli při ruptuře

LCA usuzovat na zvýšení aktivity ischiokrurálních svalů - "hamstring reflex" - během

náročnějších pohybových činností z hlediska stability kolenního kloubu- běh, hluboký dřep, rychlá

změna směru chůze, podtržení podložky, chlize ze schodl'!, ... aj .). V tomto bodě se řada studií ve

svých závěrech rozchází (Osternig, & Caster, James, 1995; Alkjaer, 2002; Heller, 2003).

Proto jsme se rozhodli pomocí elektromyografické metody zmapovat aktivitu stehenních

svall! během specifických pohybových činností v uzavřeném kinetickém řetězci, kdy očekáváme

zmiňovanou koaktivační činnost stehenních svall!, a to u osob s rupturou LCA s rekonstrukcí a

bez rekonstrukce LCA.

Správné zapojení stehenních svalů, v rámci ,timingu', síly a koaktivace je schopno ochránit

kloub a předejít tak dalším komplikacím. Otevírá se nám tak široké pole možností rehabilitační

terapie. Existuje mnoho pohledů na charakter a prl'1běh rehabilitační péče , u pacientů po plastice

LCA, i bez jejího provedení.
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Cíle

ll CÍLE

Cílem teoretické části práce je vytvořit ucelený pohled na problematiku vzniklou následkem

ruptury předního zkříženého vazu. od momentu poranění, přes vyšetření, diagnostiku až po přehled

fyzioterapeutických možností a přístupů v rámci operační i konzervativní terapie . Spolu s popisem a

osvětlením využití metod elektromyografie a sytému stabilometrické plošiny.

Cílem praktické části práce je zhodnocení elektromyografické aktivity stehenních svalll u

osob adaptovaných na rupturu LCA a u osob po plastice (rekonstrukci) předního zkříženého vazu ,

na podkladě stanovených hypotéz.
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Anatomie kolenního kloubu

1 Anatomie kolenního kloubu

Kolenní kloub je nejsložitějším kloubem lidského těla. Patří mezi klouby složené. Celkový

rozsah jeho kloubních ploch je mnohem větší než u ostatních velkých kloubů.

1.1 Kloubní spojení

Kolenní kloub se skládá ze tří kostí:.femuru a tibie, vytvářífemorotibiální skloubeni, a dále

patellv, jež spolu se femurem vytváří skloubeníjemoropatellární (Nýdrle & Veselá, 1992).

Ve femorotibiálním skloubení, jako hlavice kloubu, fungují condyli femoris. Kloubními

plochami jsou zde facies articularis superior kondylli tibie, spolu s nasedajícími menisky, jež

představují většinu styčné plochy pro femur. Ve femoropatellárním skloubení se stýkají facies

articularis patellae a facies patellaris femoris (Čihák, 200 I).

Kloubní plochy artikulujících kostí jsou potaženy hyalinní chrupavkou.

1.2 Menisky

Meniscus medialis et lateralis jsou vazivové chrupavky. Liší se od sebe tvarem a velikostí.

Odpovídají kloubním plochám tibie. Svými obvody jsou připojeni ke kloubnímu pouzdru. Jejich

cípy se upínají na tibii do area intercondylaris anterior et posterior (Čihák, 200 I).

1.3 Vazivový aparát

Vazivový aparát se stává z kloubního pouzdra, m. articularis genus, zesilujícího vazivového

aparátu a nitrokloubních vazli (Obr. č. I).

Kloubní pouzdro na tibii a patelle se upíná při okrajích kloubních ploch, na femuru o něco

dále od kloubních ploch. Pouzdro vynechává epikondyly femuru, kam se upínají svaly a vazy.

Vpředu se pouzdro vyklenuje nad patellu záhybem - recessus suprapatellaris. Nad ním se nachází

tíhový váček- bursa suprapatellaris (subtendinea).

M. articularis gem1s je samostatný štíhlý sval pod m. quadriceps femoris. Při pohybech

napíná pouzdro a táhne jej vzhliru, a tak zabraňuje jeho uskřinutí mezi kloubní plochy.

Zesilující vazivovv aparát kolenního kloubu tvoří: ligamenta kloubního pouzdra a

nitrokloubní vazy.
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Anatomie kolenního kloubu

Mezi ligamenta přední části kloubního pouzdra patří .\:Iacha m. quadriceps femoris.

připojená na patellu a lig. patellae, jež je pokračováním předešlé šlachy a upíná se na tuberositas

tibie. Dále sem náleží retinaculum patellae mediale et laterale. pruhy jdoucí po obou stranách

patelly od m. quadriceps femoris. Po stranách pouzdra vedou ligamentum collaterale tibiale

(mediale) et .fibulare (laterale). Jdou od příslušného epikondylu femuru na tibii (tibiální vaz) a na

hlavici fibuly (fibulární vaz). Na zadní straně pouzdra vede lig. popliteum obliquum, odbočující

z úponu m. semimembranosus, a lig. popliteum arcuatum,ježje spojeno s hlavicí ťibuly.

Nitrokloubními vazy jsou ligamenta cruciata genus, lig. transversum genus a lig.

men iscofemorale anteri u s et posteri u s.

Ligamenta cruciata genzts (Obr. č. 2), zkřížené vazy kolenní (LCG), spojují femur s tibií

(Kopecká, 2001). Jsou to dva velmi silné vazivové pruhy. Jsou uloženy ve fossa intercondylaris

femoris a jejich uspořádání se během pohybu mění. Jejich označení je vztaženo k tibiálnímu úponu

obou vazú. Jejich femorální začátky jsou orientovány přesně opačně. LCG leží mezi dvěma listy

synovialis, která probíhá z dorzální plochy kloubu po stranách interkondylické jámy ventrálně. Na

přední ploše lig. cruciatum anterius se a vytvářejí duplikaturu- plica infrapatellaris (Čech, Sosna &


[…]


l.týden

zákaz pohybu do EX proti odporu v poslední 40° pohybu (platí až do konce 4. měsíce po operaci)

cvičení v uzavřeném kinetickém řetězci -zvětšení ROM

izometrická kontrakce m .quadriceps femoris, ve FL 30°

aktivní EX v rozsahu 90-40°EX s pronaci v hlezením kloubu

aktivní FL v rozsahu z plné EX do 90°FL

plná pasivní EX s podložením paty

chůze o FH s oporou operované OK o špičku nohy

2.-3.týden

posilování hamstringů a m. quadriceps femoris

procvičování kyčelního kloubu operované OK

podřepy ve flektované pozici v kolenou v rozsahu od 30 do 40° FL

ergometr

posilování hamstringů

4.-6. týden

pokračování v předešlém cvičení

cvičení v bazénu

chúze

6.-12. týden

pokračování v předešlém cvičení

plavání- kraul, ne prsa

12.-20. týden

jogging

jízda na kole, nešlapat ve stoje

20.-35. týden

cvičení proti max. odporu

po 8.-12. měsíci

zapojení do sportovní aktivity
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Příloha č. 2a

PROTOKOL VYŠETŘENÍ PACIENTA S LÉZÍ LCA

Datum: Jméno, Příjmení

Datum narození:

poraněná DK:

úraz:

terapie (konzervativní, operační):

RHB:

status praesens:
Subj.: bolest, nestabilita kloubu ("giving way" fenomén)

Obj. vyšetření: stoj/ leh
konfigurace- DKK, postavení pánve
trafika
otok
tonus
stav jizvy- adheze, známky zánětu, bolest
zatížení DKK
přední zásuvkový test

Konč. ROMn obvod. (cm) svalová síla (ST)

FL EX m.quadriceps femoris hamstringy
p

L

chůze

protetické pomůcky:

měření: obě DKK
1. Klidný stoj
2. Výpad
3. Střídavé rytmické zatížení: a) med. sešikmení, b) lat. sešikmení

I ter.op;e:

věk:

pohlaví:

(Poznámka: 1 pokus provedení před měřením; klidný stoj- trvání 20s; délka měření 1 min; střídání zatížení OK po 2 s)

Použité zkratky: LCA = přední zkřížený vaz; OK= dolní končetina; Konč. = končetina; ST= svalový test; EX=
extense; FL= flexe; P = plastika; RHB = rehabilitace; ROM = rozsah pohybu; med. = mediální; lat. = laterální.
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Příloha č. 2b

INFORMOVANÝ SOUHLAS PACIENTA

Já. níže podepsan}"/á
........ ................... ... .. . . . .. ... ..... .... ............... (jméno a příjmení)
bytem ....... . ....................... . .. ..... ..... . ........ .. .. . .. . . . .. . .. .. .. . . .. . .

Souhlasím. že jsem byl/a v rozhovoru s terapeutem dostatečně a srozumitelně seznámen/a s účelem
studie.

Studie (vypíše terapeut) :
Studie bude prováděna za účelem sepsání magisterské diplomové práce, studentky5.roc_~níku, oboru
fyzioterpie, FTVS UK v Praze.

Byl/a jsem informován/a o tom, jakou formu bude vyšetření a měření probíhat. Byl/a jsem
informován/a o způsobu dokumentace a prezentace výsledki'1 měření.
Byl/a jsem informován/a o tom, že veškeré mnou poskytnuté osobní údaje budou dokumentovány, bez
uvedení mého jména a příjmení.

Bylo mi umožněno si vše řádně rozvážit a zeptat se na vše, co považuji za podstatné.
S průběhem a vysvětlenými postupy souhlasím.
Tento svůj souhlas mohu kdykoliv odvolat a spolupráci mohu kdykoliv ukončit.
Souhlasím s tím, že budu informován/a v případě, že se vyskytnou nové skutečnosti významné pro
změnu dokumentace a prezentace výsledků měření.

V.......... ..... ...... ....... ....................... . .. ... Datum: .................... .

Terapeut: ................................ ........... ................ .. ....... Podpis: .............................................. ..

Klient: ............................. .. ....... ...................... ...... Podpis: ............................................... .

NESOUHLAS PACIENTA

Po zvážení svého rozhodnutí další spolupráci odmítám a ukončuji.

v ............................. .......................... .. Datum: .................... .

Terapeut: ........ .. ... ... ................... .......... Podpis : .............. ................................ . .

Klient: .......................................... Podpis: .. .. ...... ...... ... ... ................... ...... .

Tento formulář je vyhotoven ve dvou originálech, z nichž jedno si ponechá pacient a druhou terapeut.
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Příloha č. 2c Muscle Function Symmetry Report

o 20 40 60

Mean Values
Mean

Q~;··.~~~·-;;""'::7'd{;J
IDim: 56,5 I

Q ~:t-i~~ -,vas:.~"p@
I Diff1 : 35,3 I

ob~·s=··~.,i -i"·=o
IDiff1: 46,1 I

V 1\l - semisv P
··············· sz,4 ·· ··

14,1

80

Patient name : Fisakova Marie
Frequency (Hz) : 1000, 00
Date of analysis : 27 .03 .06

Analyzed Signal

%

Peak Values

I Diff1 : 35,3 I

Record : klid
Duration (ms) : 21478

Peak
O - vastus med P

lnput%
lnput%

lnput%
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Příloha č. 2d Coordination Report
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Institute : Klinika rehabilitace
Project : leze LCA
Date of recording : 30.06.04
Number of periods : 8

Patient name : Fisakova Marie
Frequency (Hz) : 1000,00
Date of analysis : 27.03.06

Record : vypady LK
Duration (ms) : 69930
Comparison record name

= vypady LK - vypady PK 0 - vypady LK SD • - vypady PK ~ - vypady LK

Record Comments
Record Comments :
vypady LOK

1

Mean
v

Patient Comments
I Patient Comments :

~~t/ - <>=

/' ' vypady

Peak

4582