Oponentský posudek diplomové práce

Autor: Bc. Marie Fišáková

Název: Sledování elektrické aktivity stehenních svalů u osob s rupturou a po plastice předního zkříženého vazů kolenního kloubu

Rozsah: 75 stran textu inklusivě 37 obr., 8 tabulek a 3 grafů
55 přímých citací lit pramenů a 7 odkazů. 7 stran příloh.

Povaha práce: kasuistka 16 traumat kolenního kloubu vyšetřovaných klinicky i EMG ve vstupní diagnostice i v průběhu terapie.

V rozsáhlém úvodu o sedmi kapitolách které zaujímají 2/3 textu pojednává autorka o anatomických a kineziologických datech o poranění vazivového aparátu o klinických vyšetřovacích metodách o terapeutických postupech a o vyšetření EMG a zmiňuje i stabilometrii. Ve druhé části referuje o vlastních poznatcích získaných na skupině vyšetřovaných nemocných. Popisuje hodnocení získaných dat a porovnává svoje zkušenosti s literárními údaji kde shledává značnou roztržitost názorů.

Cenná je na práci rozsáhlá diskuse ve které přichází k názoru že je přítomna snížená EMG aktivita ve mediálním vastu poškozené strany, vyšší aktivita flexorů kolene na stejné straně, kterou hodnotí jako ochrannou aktivitu pro kloub a vedle toho pozoruje změny aktivity i na druhé končetině a i v typu chůze a strukturální změny ve smyslu snížení příčné klenby nožní.

Dotaz : Jak si autorka vykládá popsané změny při statickém stoji vůči tomu, že při dynamických pohybech (výpadech) téměř žádný rozdíl v EMG aktivitě nenašla ?

Celkové hodnocení: Práce dobře rešeršně dobře zpracována. EMG vyšetření je provedeno moderní aparaturou, takže získaná data lze pokládat za objektivní. Diskuse je kritická a staví proti sobě literární i vlastní poznatky a neváhá uvést vlastní názory o tom že není možno nalézt jednotnou léčebnou kuchařku na stejnou diagnózu ale je nutno uvažovat individuálně a terapii řídit a měnit podle průběhu.

Práce splňuje podmínky pro diplomovou práci a v hodnocení výsledků ke kritická , přináší nová data i vlastní jejich interpretaci Doporučuji její přijetí k disputaci a hodnotím ji stupněm 1.

V Praze dne 3.5. 08

Doc. MUDr.F. Vele. CSc.

katedra fyzioterapie FTVS. UK Praha